
 

 

 

 

Viešoji įstaiga Tel. (8 5) 268 7000 Duomenys kaupiami ir saugomi 

Universiteto g. 3 El. p. infor@cr.vu.lt Juridinių asmenų registre 

01513 Vilnius www.vu.lt Kodas 211950810 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Tiriamasis darbas 

„Sulčių išskyrimas pektinazės fermentu“  
 

Augalinių ląstelių sienelės sudarytos iš įvairių gamtinių polimerų. Celiuliozė yra pagrindinis polimeras, 
sudarantis didžiąją dalį sienelės. Pektinas yra struktūrinė polisacharido molekulė augalų ląstelių sienelėje. 
Jis padeda surišti ląsteles kaip vidurinės lamelės dalį, ląstelės sienelės dalis padeda augalui augti. Augalui 
bręstant, fermentas pektinazė skaido pektiną, todėl vaisiai suminkštėja. Pektinazė komerciniais tikslais 
naudojama siekiant pagreitinti vaisių sienelės skilimą, kad būtų galima išgauti daugiau sulčių, efektyviau 
sumažinant sąnaudas ir atliekas. Tiriamasis darbas mokiniams suteikia įžvalgų apie komercinės maisto 
gamybos pasaulį; tačiau svarbu priminti, kad šio eksperimento metu išspaustos sultys nėra skirtos vartoti, 
nes nesilaikoma atitinkamų maisto tvarkymo procedūrų. Darbo metu mokiniai turi išgauti kuo daugiau 
sulčių iš obuolių, kad suprastų faktorius, nuo kurių priklauso fermentų aktyvumas. 
 

Numatomi rezultatai:  

1. Įgis žinių, kaip aplinkos faktoriai daro įtaką pektinazės fermento aktyvumui. 

2. Gebės taikyti šiuolaikines IKT priemones tiriamųjų darbų metu. 

3. Taikys matematikos žinias darbo rezultatų pateikime. 

4. Gebės paaiškinti ir pagrįsti gautus rezultatus, sieti juos su fermentų veikimo principu. 

5. Išsiaiškins, kokius dar priklausomus kintamuosius galima matuoti, norint nustatyti pektinazės 

fermento aktyvumą. 

 

Priemonės – obuoliai, pektinazės fermentas, matavimo cilindrai, mėgintuvėliai, svarstyklės, termostatinė 
vonelė, termometras, elektrinio laidžio jutiklis. 
 
 

Klasė – 11-12 kl. 
 

Mokinių skaičius – iki 16 asmenų 
 

Trukmė – 2 val. 
 

Kaina – 160 Eur 
 

Vieta – VU ŠA STEAM centras, Stoties g. 11, II a., Šiauliai 
 
 

 
 
 
 


